9/25/2015 质检总局关于进一步加强管理深化生产许可证审查机构和发证检验机构改革有关工作的通知­国家质量监督检验检疫总局

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/qtwj/201509/t20150922_450115.htm 1/2

邮件服务器登录入口 今天是：2015年9月25日星期五　 简体版  |  繁体版  |  English

当前位置：首页 > 信息公开 > 总局及办公厅文件 > 其他文件

其他文件

质检总局关于进一步加强管理深化生产许可证审查机构和发证检验机构改革有关工作的通知

2015-09-22

　　质检总局关于进一步加强

　　管理深化生产许可证审查机构

　　和发证检验机构改革有关工作的通知

　　国质检监函〔2015〕526号

各省、自治区、直辖市质量技术监督部门（市场监督管理部门），各审查机构，各发证检验机构：

　　为了认真贯彻落实《质检总局关于深化工业产品生产许可证制度改革的意见》（国质检监〔2015〕364号）有关要求，

改革完善审查机构和发证检验机构管理机制，现就有关工作通知如下：

　　一、改革完善生产许可证审查机构管理

    （一）建立适度竞争的生产许可证审查机构工作机制。打破部门限制、行业垄断，引进竞争机制，对具备条件的产

品设立1个以上审查机构；凡具备独立法人资格，不以生产许可审查工作为盈利手段和目的，有健全的管理制度和有效的运

行机制，有与开展相关产品审查工作相适应的工作人员，掌握工业产品生产许可证的有关法律法规和规定，熟知生产许可证

的工作机制和程序，了解相关产品的行业状况和国家产业政策的行业组织、第三方技术机构都可通过所在地省级质量技术监

督部门向质检总局提出承担生产许可证审查机构的申请；对符合条件的，质检总局向社会公告审查机构名单。对不再符合上

述条件、市场反应不具备审查工作能力或存在违法违纪行为的，取消其审查机构资质；根据实行生产许可证制度管理的产品

目录的调整和工作需要，质检总局适时增设或取消审查机构。

　　（二）进一步规范审查机构管理。具备资质的审查机构应于每年1月30日前向全国工业产品生产许可证办公室报送上年

度工作报告和本年度工作计划，主要负责人向全国工业产品生产许可证办公室述职，全国工业产品生产许可证办公室对审查

机构和主要负责人的工作进行随机抽查。审查机构主管单位对审查机构主要负责人的任命、变更，需先征得全国工业产品生

产许可证办公室同意，并由全国工业产品生产许可证办公室向社会公布。审查机构所在单位名称、地址、性质、内部机构设

置、工作人员等情况变更后，应当自变更之日起1个月内报全国工业产品生产许可证办公室备案。拒绝全国工业产品生产许

可证办公室监督检查和管理的，由全国工业产品生产许可证办公室责令整改，拒不改正的取消审查机构资质。

　　（三）加强审查机构经费管理。各审查机构要单独设立生产许可证管理工作经费账户，生产许可证管理工作经费应专款

专用，全部用于生产许可证管理工作，不得擅自挪用或截留，不得结余。审查机构应于每年1月30日前书面报告上年度经费

使用和本年度经费需求情况，全国工业产品生产许可证办公室将适时组织检查。

　　二、改革完善生产许可发证检验机构管理

　　（一）进一步推动检验机构市场化。凡获得计量认证、在质监部门检验机构分类监管工作中评为Ⅱ级及以上的检验机

构，经省级质量技术监督部门或审查机构推荐，都可向质检总局提出承担生产许可发证检验任务的申请，不受主管部门、所

属行业及所有制的限制。符合条件的检验机构，质检总局向社会公告名单供企业自主选择；不再具备条件的，质检总局取消

其发证检验资质，并向社会公布。

　　（二）强化生产许可发证检验机构监督管理。生产许可发证检验机构应当配合省级质量技术监督部门的监督检查，于

每年1月30日前向所在地省级质量技术监督部门提交上年度自查报告。检验机构名称、地址、挂靠单位等信息变更的，应当

在变更后1个月内通过所在地省级质量技术监督部门向全国工业产品生产许可证办公室提出变更备案。检验机构计量认证范

围、检验产品范围所应具备的检验能力等发生变化的，应当在变更后1个月内通过所在地省级质量技术监督部门向全国工业

产品生产许可证办公室提出变更申请，未及时提出变更申请的，出具的生产许可发证检验报告无效，送检企业自主选择其他

符合要求的检验机构进行产品检验，发生的检验费用由该检验机构承担。拒绝全国工业产品生产许可证办公室和各省级质量

技术监督部门监督检查的，由全国工业产品生产许可证办公室或各省级质量技术监督部门责令改正，拒不改正的取消生产许

http://www.aqsiq.gov.cn/
http://big5.aqsiq.gov.cn/
http://english.aqsiq.gov.cn/
http://www.aqsiq.gov.cn/
http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/
http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/
http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/qtwj/

9/25/2015 质检总局关于进一步加强管理深化生产许可证审查机构和发证检验机构改革有关工作的通知­国家质量监督检验检疫总局

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/qtwj/201509/t20150922_450115.htm 2/2

可发证检验机构资质。

　　三、有关要求

　　（一）本通知是对《工业产品生产许可证审查机构管理规定》和《工业产品生产许可证发证检验管理规定》等规范性文

件的进一步补充，各省级质量技术监督部门、审查机构和发证检验机构应结合实际贯彻落实。

　　（二）生产许可证审查机构主管单位要高度重视、提高认识，严格按照本通知要求加强对审查机构的日常管理和经费使

用的监督，落实好审查机构的责任。

　　（三）各省级质量技术监督部门要加强对辖区内生产许可发证检验机构的监督管理，督促检验机构按照相关规定开展检

验工作及自查工作。

　　（四）各省级质量技术监督部门为加强省级生产许可证管理工作设立的审查机构可结合实际，参照执行。

　　质检总局

2015年9月21日

相关附件： 清稿_质检总局关于进一步加强管理深化生产许可证审查机构和发证检验机构改革有关工作的通知.doc

­­­­国务院部门网站­­­­ ­­­­­其它网站链接­­­­­ ­­直属出入境检验检疫局­­ ­­­各省质量技术监督局­­­

网站声明 ｜ 网站地图 ｜ 关于我们 ｜ 联系我们

版权所有：国家质量监督检验检疫总局   地址：北京市海淀区马甸东路9号   网站管理：国家质检总局信息中心

邮编：100088   ICP备案编号：京ICP备05071365号

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/qtwj/201509/P020150922616812534466.doc
http://www.gov.cn/
http://www.aqsiq.gov.cn/wzsm.htm
http://www.aqsiq.gov.cn/wzdt.htm
http://www.aqsiq.gov.cn/gywm.htm
http://www.aqsiq.gov.cn/lxwm.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=072863338FCE6940E053022819ACCE02
http://www.miibeian.gov.cn/